De testibus cogen.

Secutus lucrosam suam. scilicet modo penas talionis si non probaret nec est faciendum reo in occultatione veritatis. Septima opus posuit Jo. de amelia in ope suo de testi. ut b recitat Jo. an. ut testes appellat in criminalibus etiam si agat de pecuniaria pena ut fit per statuta. si vero agat ad penam corporalem non. unde dicebat etiam Hosti. quod ubi agit ad penam sanguinis etiam coram temporalivario epi qui utrumque habet gladium non eunt testes appellandi quia non spectat sed ad officium iudicis ecclesiastici. i. ne cle. v. l. mo. suam. dicit Jo. an. quod si est clerus de clerico. Sed quod de laico qui forte aspirat ad clericatum et id non vult deponere in causa sanguinis: honestum esset si eum non cogi etiam in foro civili. **¶** Quod quia non dicit necessarium et sic sentit quod in foro civili laici possunt appellari etiam in causa sanguinis. Et dicit Jo. an. quod ex predictis posset formari utilis distinctio. quam postea Jo. cal. secutus mente predictorum formavit quam omisit alijs opinionibus antiquis que satis colligi possunt ex his que dicitur in. c. sup. bis. 2. c. cum. 2. c. puenit. s. e. submitto que talis est videlicet aut testes noiantur super causa mere civili aut super per crimine. si casu aut non sit persone privilegiate tunc indistincte appellandi sunt. ut in h. ti. q. i. per totum. 7. c. de testi. si q. aut sit persone privilegiate. de q. b. iij. q. iij. s. ite. in criminali. s. ite. l. in iudicio. 7. duobus. s. se. 7. tales sunt leges non appelluntur ut in dictis iuribus. volentes tamen admittunt. iij. q. v. c. j. de mediatoribus dicitur. s. s. s. h. m. canones eque distinguitur si Hosti. aut per alios veritas potest haberi tunc non appelluntur. aut per alios haberi non potest tunc appellandi sunt. Si vero noiantur super crimine aut directe proposito aut per exceptionem opposito. per casu aut de illo agit civiliter aut criminaliter. per casu sit appellandi. s. e. sup. l. is. 7. c. puenit. ij. Si criminaliter aut agit in foro ecclesiastico aut seculari. per casu indistincte appellandi debent. s. c. pxi. 7. s. c. puenit. j. Si agit in foro seculari. aut que ad penam pecuniariam forte per statuta vel aliter aut corporalem. per casu dunt appellandi laici ut in decre. puenit. ij. s. clerici non sunt appellandi si per alios veritas haberi potest. si autem per alios veritas haberi non potest appellandi etiam clerici testificari tamen iurabunt in manibus alicuius clerici et fiet impulsio per ecclesiasticum iudicem ipsorum clericorum et non per seclarem. ut i. c. q. q. xiiij. q. ij. Si autem coram ecclesiastico iudice agit ad penam corporalem tunc laici appellandi. s. e. sup. eo. in fine s. clerici non appellentur etiam coram iudice loci que est de temporalis iurisdictione prelati ecclesiastici propter irregularitatis timorem. d. c. suam. de rap. in archiepiscopatu. 7. meli. xi. q. j. testimonium. Item si Hosti. Jo. an. honestum esset hoc casu non cogi etiam laicum que intenderet clericari etiam in foro civili. Si autem de crimine excipit tunc aut probato crimine punietur is que excipit puta que repellit a promotione. ut j. d. accu. sup. bis. 7. tunc sunt appellandi. s. e. sup. bis. aut non punietur ut puta que excipit per accusatorem vel testem vel procuratorem. ut s. de or. cog. c. ij. 7. hoc casu non dunt appellandi testes propter odium talis reprobatiois ex qua sola infamatio sequitur et sic intelligi debet de decretal. super Hosti. nisi magnam fieret per iudicium que casu essent appellandi. j. c. pxi. hec sunt verba Cal. que in effectu l. per alia verba sequi videtur. de. an. h. 7. si bene considerabuntur plurimum sunt extracta ex dictis Hosti. h. 7. s. c. j. Et oia predicta possunt ad hanc breuem distinctioem reduci que in causa civili indistincte appelluntur testes tam de iure canonico quam civili nisi persone sint in privilegiate que tamen appelluntur alijs probationibus deficientibus. In criminali vero ubi agit directe de crimine siue criminaliter siue civiliter appelluntur in utroque foro. clerici tamen non appelluntur in causa sanguinis. 7. honestum est idem servare in laicis que volunt esse clerici. si autem de crimine excipit aut sequitur alijs effectus punitiois puta repellit a promotione et appelluntur testes. secus si nulla punitio inde sequitur. ut puta que repellit tamen a testimonio vel ab accusatorem. quod intelligi nisi magnam per iudicium fieret iudicium hoc voluit in effectu tota distinctio Cal. Sed certe h. indistincte tenere est perverte totum istum titulum. 7. maxime ea que dicitur in. c. j. 7. c. sup. eo. s. e. videntur. nisi istum conclusionem

dere que tunc solus in crimine non appelluntur cum excipit ad nudum finem repellendi quod apte est per. c. sup. eo. ubi agebat directe de crimine si in eodem intellectu ibi traditum. 7. tamen dicit ibi textus que testes monendi sunt non cogendi nisi presiterit quod odio est. ut ubi. 7. sic faciendum ibi exceptioes format regulam in h. i. c. d. n. s. xxxij. q. vij. Item si hanc opinionem Hosti. 7. Cal. nulla est veritas in h. i. ius canonicum 7. civile. 7. tamen textus in. d. c. sup. eo. voluit in hoc apte differenti am tenotare ut ibi dicitur. Item in civili est textus in. c. j. s. e. p. d. erat si se subtrahunt timore odio est. 7. tunc dicit testes appellendos. 7. facit quod dicitur in. d. c. j. Item textus j. c. pxi. ponderat defectum probationum. 7. textus in. c. puenit. ij. s. e. ponderat quod testimonium erat ibi necessarium. ridiculosus est dicere que tamen in civili que in criminali indifferenter testes sunt appellandi. unde puto de iure canonico sic dicendum quod in causa civili testes sunt monendi et si requisiti testificari nolunt se cogendi que presumit quod timore vel gratia est. nisi sint privilegiantur vel nisi alia presumptio hanc elidat h. v. nisi alie probationes deficiant que tunc indistincte omnes sunt appellandi. h. declarata ut dicitur in. d. c. p. s. e. In criminali vero si veritas aliunde haberi non potest dico idem. ut i. c. h. j. e. 7. s. e. puenit. ij. Expediunt. reipublice peccata nocentium esse non. ut crimina puniantur saltem ad aliorum terrorem. ff. de iniurijs. l. eum que nocentes 2. j. de sen. ex. ut fame. 7. ne multis crassantibus locum sit exemplo. l. aut facta. ff. de penis. unde saltem res publica est conservanda lucrosas suam que est magis favorabilis quam persona privata. ff. solu. ma. l. j. 7. quod ibi non. de post. pla. bone. Et puto h. procedere etiam si de crimine excipit testes. nam si testes criminosi admittantur cum presumptio sit per eos de falsitate ut no. s. ti. pr. c. testimonium. reus reportabit iniuste damnosam suam et sic punietur innocens quod sonat in absurdum maior. n. e. favor ut innocens non puniatur que ut puniatur nocens nam ut dicitur. l. abnunt. ff. de penis. facti est nocere impunitum reliquere que innocere damnare. fac. c. facti de sepul. Si ergo appelluntur testes que agit ut puniat reus forte que reus certat ut iniuste non damnetur. Si vero assunt alie probationes tunc non coguntur nisi presiterit quod maliciose reus subtraxerit testes. ut i. c. puenit. s. e. j. no. Inno. i. d. c. sup. eo. vel nisi timore aduse per se subtrahat. ut. d. c. sup. eo. 7. quod ibi dicitur timore aduse per se subtrahat. ad hanc distinctioem puto reducenda oia iura que obviare videtur ad h. c. potest raderi que non presabat alias probationes defice. vel ut sentit Hosti. excipiebat h. de crimine testes 7. leue iudicium inferebat per ex non appellandis. secus si magnam ut dicitur. p. m. p. n. e. iura iuribus concordare de elec. cum expediat li. vij. 7. per h. tollet h. i. no. quod formari posset de prior intellectu h. l. dum innuit testes in criminali non appellendos etiam si se subtrahat odio timore est. vel vacavit h. arg. a contrario que iura dicuntur communiter in h. oppositum.

¶ **Venerabilis** Casus. Ad detegendam veritatem iuramentis committunt socii et iurati. dividit. nam in prima parte ponit iusta petito. in secunda ipsorum exaudito ibi ideoque. **¶** Quod per is que fuit iuratum potest agere contra iurantes ad penam eis imponendam vel ad satisfactionem iniurie. 7. de con iuratio que inspiratio facta cum inrameto contra aliquem in damnum illius. 7. de inspiratio que sit inspiratio que sit spirat et tunc dunt contra illum. 7. de h. in. c. iuramentum. 7. c. inspiratum. xj. q. j. p. Inno. 7. doc. i. c. cu. i. 7. a. de re iudi. 7. c. exhibita de iudi. Scias tamen quod aliqui sit in parte bona ut cum sit contra prelatum dilapidatorem ad sibi resistendum vel quod sile. ad h. c. sane. xvj. q. vij. no. i. d. c. cu. i. 7. a. p. ma. tamen fronde presumit illicita si Hosti. ubi. s. quod no. **¶** Quod secundo tene meti que in defectum probationum cum. l. ex negocij seu criminis nam non potest haberi probatio legitima admittit. probatio minus legitima 7. alio sufficiens. Et vide bonum textum. cum glo. i. c. cu. dilecti de electi. 7. in. c. preterea. s. de testi. Et no. etiam in hac glo. ij. in si. nam admittuntur h. in testes criminosi 7. participes delicti et de se confessi contra. c. j. de p. f. 7. vide quod le. 7. no. i. c. j. de testi. li. vij. **¶** Tercio no. quod in criminalibus appelluntur

testes nō simplr s̄ i defectū aliaz pbatōnū. Et no. q̄ si se s̄brabūt grā zc. ¶ No. q̄ vbi iuramētū est illicitū ex pte recipiētis pōt p̄pelli recipiēs ad illud relaxandū. 7 si ille nō vult relaxare iudex s̄ faciat. sic intelligas hūc tex. in x. nihilomin⁹. fm̄ Inn. 7 idē no. i. c. debitorēs de iureiur. 7 ibi dicā 7 i. c. j. eo. ti. h̄ tñ nō erat necessaria relaxatio s̄ fit pot⁹ ad cautelā fm̄ glo. ij. et bñ. qd̄ p̄bo duplici rōne. s̄ q̄ illud iuramētū nō poterat seruari sine salutis interitu iō nō obligabat d̄ iureiur. q̄nto. xxiij. q. iij. p̄ totū. scda q̄ iuramētū simplr p̄stitū de nō reuelādo certū qd̄ nō obligat si iurās p̄ducit i testē q̄ nō extēdit ad illū casum si fuit simplr p̄stitū. 7 si fuit cogitātū de s̄ casu fuit illicitū q̄ ad s̄ nō pōt q̄s se obligare cū nō sit in sua facultate. nā officii testificādi est publicū i se vt dixi. s̄. sup̄ Ricā. 7 sic p̄cludit notabiliter Inn. c. q̄l̄r 7 q̄n. j. de accu. ¶ Glo. j. q̄rit q̄ pena sūt puniēdi iurātes p̄ ep̄m p̄p̄iū: r̄ndet q̄ si sūt clerici depo nūt 7 t̄dūt curie seculari p̄ iura allegata i ea. Intellige tñ hūc glo. q̄n sūt incorrigibiles 7 sic d̄nt intelligi iura in ea allegata. ad s̄ qd̄ no. in. c. nouim⁹ de x. sig. 7 dic vt plen⁹ dixi i. c. cū nō ab hoīe. 7. c. at si clerici de indi. laici x̄o excoīcāt zc. Addit Jo. an. post Hosti. q̄ etiā sūt singuli i vna libra auri p̄denādi vt i p̄stitutiōe Fe. de pace tenēda hac edictali. s̄. p̄uēticular. 7 si q̄s tumltū p̄ aliquē fecerit vel sediciosas voces emiserit capita lis est pena. C. de his q̄ ad ecclē. p̄su. l. denūciam⁹. C. de sedici. l. j. 7. ij. ff. de penis ant facta. s̄. r̄iso. et. C. de epi. 7 de. p̄uēticular. 7. ff. de vi. pu. q̄ cetur. Et i his rebus q̄ nec cētū neq̄ turbā d̄z q̄s p̄gregare q̄ oīa s̄ 7 silia sunt p̄bilita nisi repiāt p̄cessa. ff. d̄ colle. illi. q̄i p̄ totū. ¶ Glo. ij. est declarata p̄ p̄dicta. 7 q̄ oppo. de. c. venerabilē de ele. 7 nō soluit dic q̄ p̄cedit q̄n iuramētū ē dubium tūc em̄ illud ē h̄nādū. s̄ nos loq̄mur h̄ vbi est certū illd̄ esse illicitū 7 de iure nō seruādū s̄ tūc ad cautelā p̄pter opi. vulgi fit absolutio.